
. --

РЕШЕНИЕ Ученого совета НИУ ИТМО 

от 27 марта 2012 года по вопросу: "Утверждение требований 
деятельности кафедры" 

Заслушав и обсудив доклад проректора Ю.Л.Колесникова Ученый 
совет отмечает, что кафедра является основным учебно-научным 

структурным подразделением университета, обеспечивающим реализацию 

образовательных программ университета, научную и воспитательную работу. 
Основные положения деятельности кафедры определяются нормативно и 

изложены, в частности, в положении о кафедре, в котором указаны и 

функции кафедр как основные (для всех кафедр), так и дополнительные 
(которые выполняют выпускающие кафедры). 

В соответствии с Программой развития ГОУ ВПО «Санкт

Петербургский государственный университет информационных технологий, 

механики и оптики» на 2009- 2018 годы (утверждена приказом Минобрнауки 
России от 17 ноября 2009 года №614) при ее реализации существенное 
внимание уделено развитию кадрового блока, который непосредственно 
связан с деятельностью кафедр. 

Ученый совет в этот период с начала реализации Программы 

неоднократно рассматривал вопросы развитию кадрового блока. 

В частности, 29 сентября 2009 года Ученый совет определил основные 
задачи университета в области кадровой политики. В частности, деканам 

факультетов и заведующим кафедрами поручено до 1 ноября 2009 года 
разработать планы развития подразделений на пять лет (2009-2013 годы) на 
базе показателей оценки эффективности реализации программы развития 
национального исследовательского университета на 2009-2018 годы. Причем 
для выпускающих кафедр было установлено превышение университетских 

индикаторов, а для невыпускающих кафедр были установлены 
университетские индикаторы как базовые . 

В 201 О году Ученый совет рассмотрел и определил задачи по 

формированию нового облика преподавателя национального 

исследовательского университета. В частности: были утверждены 

современные профессиональные требования к преподавателю НИУ 

ИТМО и были введены новые формы индивидуальных планов 

преподавателя, на заведующих кафедрами было возложено обеспечение 

заполнения и регулярного пополнения на сайте UДО портфолио 

преподавателей, деканам факультетов и заведующим кафедрами было 

поручено проводить заседания кафедр и Ученых советов факультетов по 

анализу реализации индивидуальных планов и заполнению портфолио 

преподавателей и, наконец, деканы факультетов при проведении конкурсов 

на замещение вакантных должностей должны обеспечить учет выполнения 
кандидатами профессиональных требований к преподавателю НИУ ИТМО. 

В НИУ ИТМО была создана кадровая комиссия университета, 

которая уже на первом этапе своей деятельности начала проводить анализ 



конкурсных дел перед рассмотрением их на заседании Ученого совета 

университета (председатель кадровой комиссии Бобцов А.А.). 

У правлением образовательных программ осуществлялся мониторинг 

деятельности кафедр по этим показателям за 2009-201 О годы. Кафедры 
представляли отчетные материалы о своей деятельности. Однако, были 

проблемы со сбором материалов и полнотой представления сведений. Тем не 

менее, можно утверждать, что была проведена пробная оценка деятельности 

кафедр. 

При этом в целом отмечались низкие темпы развития вуза и 

структурных подразделений. При анализе отчетных документов было 

отмечено отсутствие внутренней потребности подразделений в развитии. 

В соответствии с вышеизложенным Ученый совет РЕШИЛ: 

1. до 1 июня 2012 года провести мониторинг деятельности всех кафедр НИУ 
ИТМО за 201 О и 2011 годы на основании приказа от 16 октября 2009 года 
№375-од и профессиональных требований к преподавателю НИУ ИТМО 

(отв. - проректор Колесников Ю.Л., департамент профессионального 

образования); 
2. до 1 мая 2012 года разработать регламент работы кадровых комиссий по 

факультетам (отв. проректор Колесников Ю.Л., департамент 

профессионального образования); 

3. до 1 мая 2012 года для этого создать кадровые комиссии по факультетам 
(отв. - деканы факультетов); 

4. до 15 мая 2012 года заполнить индивидуальные планы преподавателей на 
следующий учебный год в части второй половины рабочего дня (отв. -
заведующие кафедрами); 

5. до 15 мая 2012 года разработать положение о тьюторе (отв. - проректор 

Колесников Ю.Л., департамент профессионального образования); 

6. до 31 мая (кадровые комиссии факультетов) и до 30 июня (кадровая 
комиссия университета) рассмотреть результаты деятельности за 201 О и · 

2011 годы и итоги планирования работы ППС на следующий учебный год, 
при этом по результатам деятельности преподавателя предусмотреть 

возможность утверждения или неутверждения результатов деятельности 

преподавателя, в последнем случае - возможность принятия решения о 

переводе преподавателя на должность тьютора (отв. - проректор 

Колесников Ю.Л., председатель кадровой комиссии Бобцов А.А.). 

член-корреспондент 

Ученый секретарь 

профессор 

В.И.Васильев 

М.Я.Марусина 


